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        Al Conservatorio di musica  

di Salerno  

PEC ISTITUZIONALE 

 

Al Ministero dell’Economia e delle Finanze 

Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – I.G.F. 

PEC ISTITUZIONALE 

 

Al Revisore del MEF 

Carla Ricci 

PEO: carla.ricci@mef.gov.it 

 

p.c. al Revisore del MUR 

Danila Pecoraro 

PEO: danila.pecoraro@mur.gov.it 

 

 

Oggetto: Conservatorio di musica di Salerno - nomina revisori dei conti. 

 

 Si trasmette l’allegato decreto direttoriale con il quale Carla Ricci, designata dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze con nota del 22 luglio 2025 (prot. n. 33748), è stata nominata revisore 

dei conti presso codesta Istituzione. 

 

 Distinti Saluti 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 dott.ssa Marcella Gargano 
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C=IT
O=MINISTERO
DELL'UNIVERSITA' E DELLA
RICERCA
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VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’art. 11 della l. 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal d.l. 9 gennaio 2020, n. 1 

(conv. con modif. dalla l. 5 marzo 2020, n. 12), e in particolare gli art. 2, co. 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 

51-quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, “al quale sono 

attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca 

scientifica e tecnologica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, nonché la determinazione 

delle aree funzionali e l’ordinamento del Ministero; 
 

VISTO il d.P.R. 4 aprile 2025, n. 62, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell'università e della ricerca”, e in particolare l’art. 14, comma 1, che prevede che, nelle more del 

conferimento degli incarichi per le posizioni dirigenziali generali e non generali oggetto di 

riorganizzazione, continuano ad avere efficacia quelli già conferiti ai sensi del d.P.C.M. 30 settembre 

2020, n. 164;  

 

VISTO altresì l’art. 3, co. 1, lett. l), del citato d.P.R. n. 62/2025, che attribuisce alla Direzione generale 

per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore le funzioni,  attribuite 

alla Direzione Generale delle istituzioni della formazione superiore ai sensi del d.P.C.M. n. 164/2020, 

in ordine all’ “istruttoria dei procedimenti per la designazione dei rappresentanti del Ministero presso 

gli organi di revisione contabile delle istituzioni universitarie e delle istituzioni dell'alta formazione 

artistica, musicale e coreutica”; 

 

VISTO il d.P.C.M. dell’8 agosto 2024, registrato alla Corte dei conti l’11 ottobre 2024 al n. 2610, con 

cui la dott.ssa Marcella Gargano è stata nominata Direttrice generale delle Istituzioni della formazione 

superiore; 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, recante “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli istituti 

superiori per le industrie artistiche, dei conservatori di musica e degli istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il d.P.R. 28 febbraio 2003, n.132, concernente “Regolamento recante i criteri per l’autonomia 

statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della l. 21 

dicembre 1999, n. 508; 

VISTO in particolare l’art. 4, del citato d.P.R. n. 132/2003, che prevede, al comma 2, che i Revisori 

dei conti “durano in carica tre anni e possono essere confermati consecutivamente una sola volta” e 

al comma 3 che “con decreto del Ministro, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 

sono stabiliti i limiti dei compensi spettanti ai componenti; 

 

VISTO l’art. 4, co. 71, della legge 12 novembre 2011, n. 183, secondo cui “il riscontro di regolarità 

amministrativa e contabile presso le istituzioni di Alta formazione e specializzazione artistica e 

musicale, di cui all'articolo 2 della legge 21 dicembre 1999, n. 508, è effettuato da due revisori dei 

conti nominati con decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca e designati 

uno dal Ministero dell’università e della ricerca e uno dal Ministero dell'Economia e delle Finanze”; 
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VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, 5 febbraio 2024 (prot.n. 295), di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, che ha determinato i compensi spettanti, tra 

gli altri, ai Revisori dei conti delle Istituzioni AFAM; 

 

VISTI i decreti direttoriali con i quali sono stati nominati, per un triennio, i Revisori dei conti in 

rappresentanza di questo Ministero presso le citate Istituzioni AFAM; 

 

VISTA la nota MUR del 3 aprile 2025 (prot. n. 4514) di richiesta al MEF delle designazioni dei 

Revisori dei conti in propria rappresentanza presso le Istituzioni AFAM e la successiva nota MUR di 

sollecito del 9 luglio 2025 (prot. n. 8612); 

 

VISTA la nota MEF del 22 luglio 2025 (prot. n. 33748), acquisita agli atti in data 23 luglio 2025 al 

prot. dgfis n.9221, recante le designazioni da parte de Ministero dell’economia e delle finanze dei 

propri revisori dei conti presso le Accademie di belle arti, l’Accademia nazionale di danza, 

l’Accademia nazionale di arte drammatica, gli Istituti superiori per le industrie artistiche (ISIA) e i 

Conservatori di musica, ai sensi dell'art. 4, comma 71, della Legge 12 novembre 2011, n. 183;  

 

RITENUTO di procedere alla nomina dei soggetti di seguito elencati quali Revisori dei conti designati 

dal Ministero dell’economia e delle finanze presso le Istituzioni di Alta Formazione Artistica, Musicale 

e Coreutica; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

 

1. A decorrere dalla data del presente provvedimento e per un triennio, ai sensi dell’art. 4, comma 71, 

della legge 12 novembre 2011, n. 183, i Revisori dei conti in rappresentanza del Ministero 

dell’economia e delle finanze, nominati presso le Istituzioni di Alta Formazione Artistica, Musicale e 

Coreutica di seguito elencate, sono i seguenti: 

 

Istituzione Revisore  Riferimento / Ufficio E- mail 

Conservatorio 

"ANTONIO VIVALDI" di 

Alessandria 

Tiziana Acchiardi RTS Cuneo tiziana.acchiardi@mef.gov.it 

Accademia "SILVIO 

D’AMICO" di Roma 
Laura Arcangeli 

UCB Ministero della 

salute 
laura.arcangeli@mef.gov.it 

Conservatorio "A. 

SCONTRINO" di Trapani 
Gianfranco Barretta RTS Palermo gianfranco.barretta@mef.gov.it 

Conservatorio "S. 

GIACOMANTONIO" di 

Cosenza 

Donato Bevilacqua 
RTS Potenza/Matera 

sede Potenza 
donato.bevilacqua@mef.gov.it 

Conservatorio "L. 

REFICE" di Frosinone 
Marco Bombelli 

UCB Ministero della 

salute 
marco.bombelli@mef.gov.it 

Conservatorio "F.A. 

BONPORTI" di Trento 

Mariagrazia 

Bongiovanni 

RTS Treviso/Belluno 

sede Treviso 
mariagrazia.bongiovanni@mef.gov.it 

Conservatorio "L. 

CANEPA" di Sassari 
Antonio Calaresu 

RTS Sassari/Olbia-

Tempio Pausania 
antonio.calaresu@mef.gov.it 
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Conservatorio "FRANCO 

VITTADINI" di Pavia 
Cinzia Catalano RTS Varese cinzia.catalano@mef.gov.it 

Accademia di belle arti di 

Palermo 

Ignazio Giuseppe 

Cefalù 
RTS Palermo ignazio.cefalu@mef.gov.it 

Conservatorio "U. 

GIORDANO" di Foggia 
Roberto Cela RTS Foggia roberto.cela@mef.gov.it 

Accademia di belle arti di 

Macerata 
Paola Cerini RTS Pesaro Urbino paola.cerini@mef.gov.it 

ISIA di Firenze Silvia Chiodi RGS - IGB silvia.chiodi@mef.gov.it 

ISSSM "GAETANO 

BRAGA" di Teramo 
Giuseppina Ciammola RTS L’Aquila giuseppina.ciammola@mef.gov.it 

Conservatorio "A. 

CASELLA" di L’Aquila 
Ivana Cococcia RTS L’Aquila ivana.cococcia@mef.gov.it 

Conservatorio 

"GIUSEPPE VERDI" di 

Torino 

Domenico Dassisti RGS - IGOP domenico.dassisti@mef.gov.it 

Conservatorio di Reggio 

Emilia e Castelnovo Ne’ 

Monti 

Michela Delmirani 

Petrelli 
RGS - IGOP michela.delmirani@mef.gov.it 

Conservatorio "V. 

BELLINI" di Palermo 

Maria Crocifissa Di 

Rocco 
RTS Agrigento mariacrocifissa.dirocco@mef.gov.it 

Conservatorio "JACOPO 

TOMADINI" di Udine 
Michele Dimiddio 

RTS Treviso/Belluno 

sede Treviso 
michele.dimiddio@mef.gov.it 

Conservatorio 

"GIUSEPPE TARTINI" di 

Trieste 

Gino Farese UCB MEF gino.farese@mef.gov.it 

Accademia di belle arti di 

Bologna 
Antonio Fei RGS - IGB antonio.fei@mef.gov.it 

Conservatorio "G. 

VERDI" e ABA di 

Ravenna 

Laura Feliziani RGS - IGOP laura.feliziani@mef.gov.it 

Conservatorio "VECCHI-

TONELLI" di Modena 
Cosetta Fontanesi RTS Reggio Emilia cosetta.fontanesi@mef.gov.it 

Conservatorio "G. 

NICOLINI" di Piacenza 
Ivana Fulgeri RTS Modena ivana.fulgeri@mef.gov.it 

Conservatorio "G. 

PUCCINI" di La Spezia 
Mariapaola Gargiulo 

RTS Lucca/Massa 

Carrara sede Lucca 
mariapaola.gargiulo@mef.gov.it 

Conservatorio "CESARE 

POLLINI" di Padova 
Antonella Gatti 

UCB Ministero della 

salute 
antonella.gatti@mef.gov.it 

Conservatorio 

"FRANCESCO CILEA" 

di Reggio Calabria 

Filippo Imbalzano 
RTS Reggio 

Calabria/Vibo Valentia 
filippo.imbalzano@mef.gov.it 

Accademia di belle arti di 

Bari 

Michelantonio 

Lazzaro 
RGS - IGB michelantonio.lazzaro@mef.gov.it 

Conservatorio "G. 

CANTELLI" di Novara 
Michela Leone 

RGS - Sistema centrale 

per Ragionerie e 

controllo interno 

michela.leone@mef.gov.it 

Conservatorio "V. 

BELLINI" di Catania 
Laura Longo RTS Catania laura.longo01@mef.gov.it 

Conservatorio "G.F. 

GHEDINI" di Cuneo 
Luisa Lovesio 

RTS Torino/Aosta sede 

Torino 
luisa.lovesio@mef.gov.it 
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Conservatorio 

"PIERLUIGI DA 

PALESTRINA" di 

Cagliari 

Dina Macis RTS Cagliari dina.macis@mef.gov.it 

Conservatorio "G.B. 

MARTINI" di Bologna 
Alessandra Mannucci 

Segreteria tecnica del 

Ministro 
alessandra.mannucci@mef.gov.it 

Conservatorio "P. 

MASCAGNI" di Livorno 
Simonetta Marchese RTS Roma simonetta.marchese@mef.gov.it 

Conservatorio "O. 

RESPIGHI" di Latina 
Sabina Massarelli 

UCB Ministero 

ambiente e sicurezza 

energetica 

sabina.massarelli@mef.gov.it 

Accademia di belle arti di 

Roma 

Matteo Roberto 

Totaro 
RGS - IGF matteo.totaro@mef.gov.it 

Conservatorio "F. 

TORREFRANCA" di 

Vibo Valentia 

Anna Consolata 

Minniti 

RTS Catanzaro-

Crotone 
annaconsolata.minniti@mef.gov.it 

Conservatorio "F.E. 

DALL’ABACO" di 

Verona 

Laura Morgia RGS - IGB laura.morgia@mef.gov.it 

Conservatorio "G. 

FRESCOBALDI" di 

Ferrara 

Antonella Mozzetti RGS - IGIT antonella.mozzetti@mef.gov.it 

Conservatorio "A. 

CORELLI" di Messina 
Giuseppe Musolino RTS Messina giuseppe.musolino@mef.gov.it 

Conservatorio "P.I. 

TCHAIKOVSKY" di 

Nocera Terinese 

Carmela Pellicano’ 
RTS Reggio 

Calabria/Vibo Valentia 
carmela.pellicano'@mef.gov.it 

Conservatorio "F. 

MORLACCHI" di Perugia 
Maurizio Perticone RGS – IGB maurizio.perticone@mef.gov.it 

Conservatorio "F. 

VENEZZE" di Rovigo 
Caterina Procopio RGS – IGRUE caterina.procopio@mef.gov.it 

Accademia di belle arti di 

Carrara 
Paolo Puletti RGS – IGOP paolo.puletti@mef.gov.it 

Conservatorio "L. 

BOCCHERINI" di Lucca 
Alessandro Quinti 

RTS 

Siena/Grosseto/Arezzo 

sede Siena 

alessandro.quinti@mef.gov.it 

Conservatorio 

"GESUALDO DA 

VENOSA" di Potenza 

Eustachio Riccardi 
RTS Potenza/Matera 

sede Matera 
eustachio.riccardi@mef.gov.it 

Conservatorio di Salerno Carla Ricci RGS – IGB carla.ricci@mef.gov.it 

Conservatorio "G. 

ROSSINI" di Pesaro 

Maria Rosaria 

Robustelli 

RTS Forlì/Cesena sede 

Forlì 
mariarosaria.robustelli@mef.gov.it 

Conservatorio "L. 

CAMPIANI" di Mantova 
Rosa Rotundo 

RTS Milano/Monza e 

Brianza 
rosa.rotundo@mef.gov.it 

Politecnico delle arti di 

Bergamo (ex "G. 

DONIZETTI" e ABA "G. 

Carrara") 

Pierluigi Russo 
RTS Milano/Monza e 

Brianza 
pierluigi.russo@mef.gov.it 

Conservatorio 

"LORENZO PEROSI" di 

Campobasso 

Evaristo Santoro 

RTS 

Campobasso/Isernia 

sede Campobasso 

evaristo.santoro@mef.gov.it 
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Accademia di belle arti di 

Catania 
Francesco Scaglione RTS Catania francesco.scaglione@mef.gov.it 

Accademia di belle arti di 

Catanzaro 
Filippo Scopelliti 

RTS Reggio 

Calabria/Vibo Valentia 
filippo.scopelliti@mef.gov.it 

Accademia di belle arti di 

Sassari 

Giovanna Pasqualina 

Sechi 

RTS Sassari/Olbia-

Tempio Pausania 
giovannapasqualina.sechi@mef.gov.it 

Conservatorio "A. 

TOSCANINI" di Ribera 
Venere Sgarito RTS Agrigento venere.sgarito@mef.gov.it 

Conservatorio "D. 

CIMAROSA" di Avellino 
Pietro Spennati 

RTS 

Avellino/Benevento 

sede Avellino 

pietro.spennati@mef.gov.it 

Accademia Nazionale di 

Danza di Roma 
Annamaria Tammaro RGS – IGESIFIP annamaria.tammaro@mef.gov.it 

Conservatorio "A. 

BOITO" di Parma 
Antonella Tomei 

UCB Ministero della 

salute 
antonella.tomei@mef.gov.it 

Conservatorio "L. 

CHERUBINI" di Firenze 
Antonietta Vardè RGS – IGESPES antonietta.varde@mef.gov.it 

Accademia di belle arti di 

Frosinone 
Francesco Vecchiotti RTS Roma francesco.vecchiotti@mef.gov.it 

ISIA di Roma Filippo Verrico RGS – IGRUE filippo.verrico@mef.gov.it 

Conservatorio "NICCOLÒ 

PICCINNI" di Bari 
Nicola Volpicella 

RTS Potenza/Matera 

sede Potenza 
nicola.volpicella@mef.gov.it 

Accademia di belle arti di 

Foggia 
Cristina Aldinucci 

UCB Ministero degli 

Affari Esteri 
cristina.aldinucci@mef.gov.it 

Accademia di belle arti 

"BRERA" di Milano 
Giuseppina Bertoni RGS – IGEPA giuseppina.bertoni@mef.gov.it 

Accademia di belle arti di 

Urbino 
Ida Breazzano RTS Pesaro Urbino ida.breazzano@mef.gov.it 

Conservatorio di 

Monopoli 
Rosa Calabrese 

RTS Bari/Barletta 

Andria Trani 
rosa.calabrese@mef.gov.it 

Conservatorio "LUCA 

MARENZIO" di Brescia 
Maria Cristina Chiola RGS – IGESPES cristina.chiola@mef.gov.it 

Conservatorio "NICOLA 

SALA" di Benevento 
Giovanni Coletta RGS – IGECOFIP giovanni.coletta@mef.gov.it 

Conservatorio "A. 

PEDROLLO" di Vicenza 
Sabrina Corona 

RTS Bergamo/Brescia 

sede Bergamo 
sabrina.corona@mef.gov.it 

Accademia di belle arti di 

Firenze 
Anna Rita De Angelis RGS – IGB rita.deangelis@mef.gov.it 

Conservatorio "S. 

PIETRO A MAJELLA" di 

Napoli 

Antonio De Luca RGS – IGB antonio.deluca@mef.gov.it 

Conservatorio "G. 

BRICCIALDI" di Terni 
Luigi De Mattia RGS – IGOP luigi.de mattia@mef.gov.it 

Conservatorio "V. 

BELLINI" di Caltanissetta 
Maria Floriddia 

RTS Siracusa/Ragusa 

sede Siracusa 
maria.floriddia@mef.gov.it 

Accademia di belle arti de 

L’Aquila 
Fabia Giorgi RTS L’Aquila fabia.giorgi@mef.gov.it 

Conservatorio "L. 

D’ANNUNZIO" di 

Pescara 

Daniela Laurenzi RTS L’Aquila daniela.laurenzi@mef.gov.it 

Accademia di belle arti di 

Torino 
Sergio Marchese RGS – IGRUE sergio.marchese@mef.gov.it 
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Conservatorio "SANTA 

CECILIA" di Roma 
Patrizia Mirabella RGS – IGB patrizia.mirabella@mef.gov.it 

Conservatorio "B. 

MARCELLO" di Venezia 

Anna Vincenza 

Porreca 
RGS – IGB anna vincenza.porreca@mef.gov.it 

Conservatorio "G. 

PAISIELLO" di Taranto 
Cosimo Prete RTS Brindisi cosimo.prete@mef.gov.it 

ISIA di Faenza Linda Rossetti 
MEF – Ufficio 

Legislativo Economia 
linda.rossetti@mef.gov.it 

Accademia di belle arti di 

Venezia 
Francesca Sanna RGS – IGOP 

francesca.sanna@mef.gov.it 

Conservatorio "G. 

VERDI" di Milano 
Francesca Scanzani RGS – IGF francesca.scanzani@mef.gov.it 

Conservatorio "RINALDO 

FRANCI" di Siena 
Paola Tabarrini RGS – IGB paola.tabarrini@mef.gov.it 

Accademia di belle arti di 

Reggio Calabria 
Concetta Tassone RGS – IGEPA concetta.tassone@mef.gov.it 

Accademia di belle arti di 

Lecce 
Arturo Tauro 

RTS Bari/Barletta 

Andria Trani 
arturo.tauro@mef.gov.it 

Conservatorio "E.R. 

DUNI" di Matera 
Marisa Vapore RTS Taranto marisa.vapore@mef.gov.it 

Accademia di belle arti di 

Napoli 
Maria Vitulano RGS – IGB 

maria.vitulano@mef.gov.it 

 

 

 

          LA DIRETTRICE GENERALE 

          dott.ssa Marcella Gargano 
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